2

О внесении изменений
в приказ Министра просвещения
Республики Казахстан от 21 декабря 2022 года № 506
«Об утверждении Правил профилактики травли (буллинга) ребенка»

  ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Внести в приказ Министра просвещения Республики Казахстан от                  21 декабря 2022 года № 506 «Об утверждении Правил профилактики травли (буллинга) ребенка» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 31180) следующие изменения:
в Правилах профилактики травли (буллинга) ребенка, утвержденных указанным приказом:
пункты 7, 8, 9 и 10 изложить в следующей редакции:
«7. При поступлении информации о факте травли (буллинга) ребенка в организацию образования, информация в течение 1 (одного) дня регистрируется ответственным лицом в журнале учета информации о травле (буллинге) ребенка и доводится до сведения руководителя организации образования.
[bookmark: z43][bookmark: z44][bookmark: _GoBack]8.Заместитель руководителя организации образования по воспитательной работе в течение 2 (двух) рабочих дней:
1) формирует первичную информацию об участниках травли (буллинга) ребенка со дня поступления информации, включающую:
[bookmark: z45]фамилию, имя, отчество (при его наличии) ребенка (членов семьи);
[bookmark: z46]место проживания;
[bookmark: z47]общую характеристику ребенка по месту учебы;
[bookmark: z48]письменное пояснение классного руководителя, куратора, участников травли (буллинга) ребенка (педагога) и (или) законных представителей ребенка;
2) совместно с классным руководителем, специалистами психологической службы проводит работу по выяснению обстоятельств и медиативному урегулированию конфликта, связанного с травлей (буллинга) ребенка;
3)  в случае отсутствия медиативного решения выносит рассмотрение материалов на заседание Совета профилактики организации образования, по результатам которого выносится протокольное решение о признании или не признании факта травли (буллинга), рекомендациях по устранению причин и условий, способствующих правонарушениям, о мерах по восстановлению и защите прав и интересов ребенка;
4) при наличии медицинских показаний организация образования содействует оказанию медицинской помощи детям, пострадавшим от травли (буллинга), в соответствии со стандартами оказания медицинской помощи;
5)  в течение 1 (одного) рабочего дня после рассмотрения информации о факте травли буллинга (ребенка) передает информацию в местный исполнительный орган в сфере образования;
6) ведет учет случаев поступившей информации о фактах травли (буллинга) ребенка.
9. В случае несогласия с решением Совета профилактики родители или иные законные представители обращаются в местный исполнительный орган в сфере образования.
10. При поступлении информации в местный исполнительный орган в сфере образования:
[bookmark: z54]1) в течение 1 (одного) рабочего дня проводит регистрацию поступившей информации в соответствии с пунктом 1 статьи 64 Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан от 29 июня 2020 года;
[bookmark: z55]2) на основе поступившей информации о факте травли (буллинга) ребенка и результатов рассмотрения, представленных организацией образования в течение 2 (двух) рабочих дней принимает решение о признании или не признании травли (буллинга) ребенка;
3) при принятии решения о признании травли (буллинга) в течение                          1 (одного) рабочего дня по согласованию с законными представителями ребенка и организацией образования принимает решение о социальной реабилитации несовершеннолетнего, подвергшегося травле (буллингу), и о социальной адаптации несовершеннолетнего инициатора/зачинщика травли (буллинга) информирует организацию образования;
[bookmark: z60]4) принимает меры по урегулированию инцидента, связанного травлей (буллинга) ребенка, путем привлечения медиатора с согласия законных представителей ребенка, инициатора/зачинщика травли (буллинга), и ребенка, подвергшегося травле (буллингу);
[bookmark: z61]5) принимает решение о прекращении травли (буллинга) ребенка при условии устранения нарушения его прав и законных интересов.
6)  ведет учет случаев поступившей информации о фактах травли (буллинга) ребенка.».
2. Комитету по охране прав детей Министерства просвещения Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства просвещения Республики Казахстан после его официального опубликования;
3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства просвещения Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                              на курирующего вице-министра просвещения Республики Казахстан.
4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

	Должность

	ФИО

«СОГЛАСОВАН»
Министерство культуры и информации
Республики Казахстан
«СОГЛАСОВАН»
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
«СОГЛАСОВАН»
Министерство труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан
«СОГЛАСОВАН»
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан